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MIRATIMIN E RREGULLORES
“KODI 1 SJELLJES SE MIRE DHE ETIKES
NE ADMINISTRATE"

NE mbeshtetie t& nenit 6, ¢ Ligjit ar. 902012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
administrat¥s shtetérore”, i ndryshuar, @ VKM-s& nr. 569, datg 17.07.2019 “P&r miratimin ¢
kompetencave, ményrién ¢ organizimil dhe 1€ finksionimit ¥ Agjencis®# Kombétare 1#
Bregdetit™, | ndryshuar, t8 Undhrit of Kryeministrit, nr. 186 daté 15.11.2022 “Pér miratimin ¢
strukiurés dhe 1# organikes s& Agjencisé Kombétare & Bregdetit™,

URDHERO.J:
I. Miratimin ¢ Rregullores “Kodi i Sjelljes s& Miré dhe Etikés né AdministraE” .

2. Ngarkohet Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit dhe degiit rajonale né varési & saj, pér
zbatimin e kétij Urdhri.

Ky Urdh€r hyn né fugi menjéherd i

DREJTOR 1 PERGIITHSHEM
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REFUBLIKA & SHOIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E BREGDETIT

Nr. 83 /Prot Tirané, mé J1. &) .2023
u.'
I

RREGULLORE
KODI I SIELLJES SE MIRE DHE ETIKES

NE ADMINISTRATE




KREU 1

DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
QéEllimi

Kodi i sjelljes s& miré administrative ka pér qéllim & pBreakiojé rregullat e sjelljes dhe ectikis,
profesionale, si dhe t& garanlojé respektimin ¢ tyre nga punonjésit e mstitucionit 18 Agjencisé
Kombétare t¢ Brepdetit.

Neni 2
Pérkufizime

NE kEtE Kod, termat ¢ méposhtém kané kéto kuptime:

“Institucion ™, &shté institucioni i Agjencis® Kombetare t€ Bregdetit dhe degét mjonale né varési
té saj.

“Pumonjés ™ jant 1€ gjith# zynarél, nEpungsi civil, apo ¢do punonjés tjetér, pjesé e AKB-s&,
“Epror”, &sht& eprori direkt, sipas pércaktimeve 1€ legjislacionit ng& fugi pér nEpunésit civilg.

Neni 3
Fusha ¢ zhatimit personal

Dispozitat ¢ Kodit t& sjelljes s# miré administrative zbatohen plr 1€ gjithé punonjésit, 12 cil#t i
périshin edhe detyrimi pér (€ zbatuar Rregulloren ¢ Brendshme t€ institucionit. Ata jang t& gjithe
“funksionarét ", pjest e "népuntsi civil ", sipas pErcakltimeve (€ legjislacionit né fuqe pér ndpundsit
civil, apo “gdo punonfés lfetér " marrdh®niet & punds t# t2 cilit jan# t2 rregulluara sipas Koditl &
Pungs t& Republikés s& Shgiperisé.

Neni 4
Fusha e zbatimit material

Kodi i sjelljes s mir# administrative, pércakion parimet e pBrgjithshme € sjelljes 8 mird
administrative, g# zbatchen pér gjithé marrédbniet e institucionit dhe punonjésve t# tij.
marrédhéniet e institucionit me institucione t8 tera, marrédhéniet midis kolegéve, eproréve apo
varésve, marrédhénict me publikun apo me 1€ tretét, etj.

Neni 5
Erika dhe sjellja etike




Etika ndihmon punonj@sit e Institucionit 1€ pércakiojné rolin dhe pérgjegjBsitd, si n# lidhje me
vetveten, kolegt, partnerdt, punonjésit e institucioneve 1€ tjera 1€ administratés publike’ personave

té treté t€ hdhur me la, apo me institucionin ku punojné.

NE institucionin € Agjencisé Komb#tare 12 Bregdetit, etiké do & thot® q& ¢do punonjés duhet:

e [¢ pérkrahé, si formalisht, ashtu edhe shpirtérisht, frymén qf péreojné parimet, ligjet, aktet
nénligjore, megullat dhe udhézimet q# zbatohen né institucion;

o T¢ nxisé pérgjegishméring ndaj vetes, eproréve dhe publikut; € eliminoj# mungesén e
respektit ndaj 18 tjerBve, padrejtsité dhe pandershméeritd:

* T¥ mos jet€ indiferent kur dubet 1 perballet me probleme etike;

o T# inkurajoj dialogun, diskutimet ¢ hapura dhe pa paragjykim;

* T& respekiojé standardet bazé 1 sjclljes, si brenda, ashtu dhe jasht& mjedisit 18 institucionit:

& TE jet¥ modest lidhur me at® g& mund 2 pErmirésohet dhe mEnyrén se si mund 18 béhet
ajo.

Sjellja ctike, kérkon g 1€ gjithé punonjésit e institucionit 1 b&jné zgjedhje 1& ndérgjegjshme, té
marrin vendime po 12 tilla, si edhe t& kené gjykim t& shéndoshe, né pérputhje me vlerat dhe parimet
etike qf péreaktohen né kg Kod,

KRELU 11
PARIMET E PERGIITHSHME TE SJELLJES ETIKE

MNeni 6
Ligjshm#&ria

Punonjisit ¢ institucionit, 1& cilét kang statusin e népundsit civil, dubet 1& zbatojné me korrektési
€ gjitha rregullat dhe procedurat q& rrjedhin nga legjislacioni pér népundsit civil, si dhe
legjislacioni né fugi.

Punonjésit e institucionit, t& cilét nuk jané népunés civilg, duhet t# pérmbushin 1¢ gjitha detyrimet
qé rgedhin nga Kodi i Punés dhe akiet nénligjore n& zbatim 1€ tij, si dhe rregullat dhe procedurat
e legjislacionit né fuqi.

TE gjithé puncnjésit ¢ institucionit duhet 18 zbatojn® me korrekisi legjislacionin né fuqi g&
megullon veprimtaring ¢ Agjenciné Kombétare ¢ Bregdetit, pérfshiré edhe Rregulloren e
Hrendshme t& institucionit.

Puncnjisi i institucionit, veganérisht, kujdesct g vendimet e marra prej tyre, t& ken# baze ligjore
dhe pérmbajtja e tyre (& jet€ né respekt 1@ ligjit.

MNeni 7
Mosdiskriminimi




NE trajtimin ¢ ankesave/kérkesave, si dhe né marrjen e vendimeve, punonjési duhet 1& si gurojé
respektimin e parimit 1€ barazisé s€ trajtimit. Subjekiet € jan® né 1& nj&jtén situaté trajiohen né 1&
njdjtén meényre.

Nése behet ndonjé diferencim né trajtim, punonjési dubet t& siguroj g& kjo 1@ justifikohet nga njé
vegon pérkat¥se objektive e njé rasti € vegante.

Punonjési duhet 1& shmangé ¢do diskriminim & pajustifikuar midis punonjésve apo subjekteve
ankuese'kérkuese bazuar n¥, kombési, gjini, racE, emicitet apo origjinén shogérore, vecorilé
gienctike, gjuhén, feng apo besimin, mendimin politik apo tjetér, anBtarésimin ng nj# minoritet
kombétar, prongsing, lindjen, paaftésing fizike, moshén apo orientimin seksual,

Neni 8
Proporcionaliteti

Punonjési 1 institucionit, gjaté ushtrimit 1 detyrés sé tij, duhet 18 sigurajé q& masat e marra W jend
proporcionale pér arritjen ¢ géllimit. Punonjiési duhet veganérisht @ shmang® kufizimin ¢ 1@
drejtave t& shoqérisé civile, qytetaréve apo vendosjen e detyrimeve mbi ta, kur kéto kufizime apo
detyrime nuk kané lidhje t& arsyeshme me géllimin e veprimit 18 ndjekur,

Punonjési, me veprimet ¢ tij, dubet t respektojé balancén e drejté midis interesave 1& personave
privaté dhe interesit 18 publikur.

Neni 9
Mos abuzimi me pushtetin

Punonjési i institucionit dubet t& ushtroj® pushtetin vetém pér q@llimet e pércaktuara né dispozitat
pérkatiise. Al duhet t& shmang# pérdorimin e kétyre pushteteve pér qéllime t2 cilat nuk kané bazé
ligjore, ape jané t8 motivuara nga ndonj# interes publik.

Neni 10
Paanshméria, ndershméria dhe pavarésia

Punonjési i institucionit dubet 12 jet& i paanshém, i drejig, i arsveshém dhe i pavarur. Ai duhet t#
shmangé ¢do veprim apo mosveprim arbitrar, apo ¢do trajtim preferencial, qé prek negativisht
publikun, &shté né dém 1 interesave 1€ nj person, organi 1& administratés publike, organizate,
apo qi cenon 1€ drejtat dhe interesat ¢ ligishme t& personave 12 treté.

Sjellja e punonjésit & institucionit nuk duhet 1& udhhiget nga interesat personale, familjare, apo
nga presioni politik. Ai nuk duhet &8 marré pjess né asnj€ vendim ku al/ajo apo ndonjé anétar i
aftrt i familjes sE tij/saj, ka interesa, perfshiré edhe interesat financiare.

Neni 11
Objektiviteti




Punonjési 1 institucionit, gjalé procesil (& punfs, dubet & marr® né konsideraté faktorét pérkatés
dhe t'i jap secilit prej tyre peshén e duhur né q¥ndrimin pérfundimtar, duke pErjashtuar ¢do
element ge nuk 1 pérgjigjet procesit konkret 1 punés.

Meni 12
Pritshmérité legjitime, qéndrueshmiria

Punonjési 1 instituctonil duhet 1@ jet@ 1 géndruesh@m né sjelljen e i) administrative sikurse dhe me
veprimet administrative & institucionit. Ai duhet t& ndjek# praktikat administrative normale 18
Institucionit, n¥se nuk ka arsye ligjore pér t'u shmangur nga kéto praktika né njé rast individual,
dhe nise ka arsve té tilla ligjore, ato duhet t& jepen me shkrim prej tij.

Punonjiési i Institucionit dubet (€ respektojé pritshmérité ¢ arsyeshme dhe legjitime gé i kérken
angarhimi zyriar.

Meni 13
Mirésjellja

Punonjési 1 institucionit duhet 18 jeté mendje hapur, korrekt, i sjellsh®m dhe i aksesueshém nd
raport me & tjerdt. Kur i pérgjigjet korrespondencs, thirjeve telefonike dhe postés elektronike,
punonjési duhet & pErpiget (€ jet sa mE ndihmues dhe (°i japé pérgjigie pyetieve gf § jan® béré né
miénvré sa mé (€ ploté ¢ t# sakté g& t* mundet.

Nése punonjfsi nuk &hié  plrgjegjés pér ¢8shijen n# fjal®, ai duhet ¥ drejioje
punonj@sin‘kolegunfindividin/subjektin né zyrén pérkatése.

Nése ndodh nj€ gabim q¢ démtion 1€ drejtat apo interesat e dikujt, punonjési duhet 18 kérkoj& ndjesé
pér k¥t€ gig dhe t& pdrpiget 12 korrigjojé efekiet negative 18 rezultuara nga gabimi i tij/saj ng

ménvrEn mé & pérshtatshme.
KREU I11

NORMA ETIKE QF DUHET TE ZBATOHEN GJATE PROCESIT TE PRITJES,
SHQYRTIMIT, VERIFIKIMIT ZGJIDHJES SFE ANKESAVE/ KERKESAVE APO
NJOFTIMEVE

Neni 14
P'ritja dhe sqarimi | ankuesve/kérkuesve

Cdo punonjés 1 institucionit, né takimet g€ zhvillon me individ® gq& 1 drejtohen Agjencisé
Kombétare t& Bregdetit, apo me individét g jané subjekte 1& ¢shtjeve gl ndigen prej tij, duhet 1&
sillet gjithnjé né ményré € tillé, qf besimi i publikul n# ndershméring, paanshméring dhe
efektivitetin e shérbimit publik & ruhet dhe t2 rritet né nj# shkalld mE t¥ lané.




Kur pEr ankesfn, kérkesén, apo njoftimin, &shté vendosur sipas ligjit g& & b#het hetim i pavarur,
punonjési i institucionit sqaron me shkrim subjektin pérkatés (& interesuar pér veprimet gé do (&
krvhen.

Punonjési | institucionit u pérgjigiet ankesave dhe kérkesave t# individéve apo subjekteve 1 tjera
1& interesuara, edhe kur ata nuk kan® 18 drejté, me etiké profesionale dhe né ményré & tille qé &
ruajé dhe respekiojé dinjitetin dhe personalitetin e ankuesit'kérkuesit.

Punonjisi 1 institucionit duhet @ sigurojé qé géndrimi pér ¢do ankesékérkese drejiuar institucionit
1€ merret brenda njé kohe 1& kufizuar, né ményré 1€ arsyeshme dhe pa vonesé, sipas pErcaktimit n@
Rregulloren ¢ Brendshme {2 institucionil.

Nése pér njé ankesé/kérkesE drejtuar institucionit, pér shkak 1& kompleksitetit (& géshtjeve g& ajo
ngre, nuk mund ¥ memet géndrim brenda afatit kohor, punonjési duhet @ njofiojé
ankuesin/kérkuesin sa mé shpejt t& mundet. N& ke rast, géndrimi pérfundimiar duhet Ui njoftohet
autorit né kohén mé t& shkurtér,

MNeni 15
Konfidencialiteti

Punonjési i institucionit, ruan konfidencialitetin e informacionit q& ka né zotérim gjmé ushirimit
& detyr¥s s& tij, apo giatd aktivitetit nf institucion, takime pune etj, por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve q€ mjedhin nga Ligji nr. 119/2014 “Pér 12 drejtén e informimit™

Neni 16
Kontaktet me organe (€ tjera (€ administratés publike
Punonjési i institucionit t& Agjencisé Kombétare t& Bregdetit, duhet 1€ respektojé megullat e erikés
1& percaktuara n& k&E Kod, n ¢do rast kur kontakton me organe t€ tjera t# administratés publike
dhe punonjés 1€ saj. NE kéto kontakie ai duhet, paraprakisht, t& b&jé prezantimin zyriar népémmjet

kartés identifikuese t& institucionit, 1€ shpjegojé qéllimin ¢ kontaktit, 51 dhe t& shmang# ¢do shfaqje
t& arrogancés apo presionit ndaj njé organi tjetér 1 administratds publike.

KRELU IV
RREGULLA TE VECANTA

Neni 17
Situatat ¢ paparashikuara né Kodin ¢ Sjelljes s Miré Administrative

Kur njé punonjési @ institucionit i duhet t& nd&rhyjé n& njé situaté, pér 18 cilén nuk ka parashikime
né k&t Kod, ai duhet 1 konsultohet me eprorin e tij 1€ drejtpérdrejts, ose me lané.




Nése nevojitet njé ndérhyrje e menjEhershme dhe asnjé epror nuk &shté i mundshém pér konsultim,
ose konsultimi nuk do 1& ishte praktik, punonjési duhet & udhéhiget nga parimet e pergjithshme 1&
pércaktuara né Ligjin or. 9131 daé 8.09.2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike”.

Nemi 18
Profesionalizmi dhe shmangia e veprimeve & cenojné figurén ¢ punonjésit

Punonjésit e institucionit duhet q€, gjaté giith kohés, 1€ udhhigen nga standardet mé t& laria 1
profesionalizmit. Atyre u ndalohet ¢do veprim apo sjcllje e papranueshme pér pozicionin e tyre né
institucion.

Punonjési 1 institucionit duhet t& rua)é 12 pasifr figurén e tij morale, duke shmangur sjellje apo
veprime t& tilla 1€ padenja, si dehja, shpérdorimi i postit zyrar, marrja ¢ borxheve me mashirim
etj, qé cenajnd autoritetin dhe imazhin e institucionit para opinionil publik.

Neni 19
Marrédhénict epror-vartés dhe ndérmjet kolegéve

Marrédhéniet ndérmijet eproréve dhe vartésve, si dhe marrédhéniet ndérmjet kolegéve, dubet 12
ndértohen mbi baza t& mirdkuptimit, respektimit reciprok dhe solidarivetit, per & realizuar detyrat
e Institucionit.

Do ti konsiderohen shkelje t# etikis profesionale mstet e mosinformimit 18 kolegut pér gabimet e
mundshme q& ky mund t& ketd béré gjaté procesit & punds, shprehja né prani t& & tretéve, mbi t&
metat e kolegut, t& vanisit dhe t& eprorit, apo 1€ punés s Lyre, mosshkémbimi i mendimeve dhe
informacioneve t& pergjithshme pér mbarévajtjen ¢ punés, g personal kangé dijeni gjaté punés s&
tyre. si dhe tonet ¢ larta apo fjalét [yese n& raport me kolegit ose eprorét.

Meni 20
Pijet alkolike dhe pirja ¢ duhanit

Ndalohet mbajtja ¢ pijeve alkoolike né zyrat dhe ambientet ¢ institucionit.

Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike nga t€ gjithe punonjésit e Institucionit si brenda, ashtu edhe
jushn@ tij, gjaré kohézgjatjes normale 1€ punis.

NE t# gjitha ambientet ¢ institucionit £sht€ e ndaluar pirja e duhanit. Ajo mund & lejohet vetém né
vendet e caktuara pér k& q¥llim, né ambientet e institucionit.

Neni 21
Paraqitja dhe veshja e pérshtatshme e punonjiésve

Paragitja né pung duhet 1€ jeté ¢ pérshtatshme dhe ¢ tllé ge 18 shprehé kujdesin dhe seriozitetin e
vazhdueshém & punonjsve 1€ institucionit pér anén e 1yre pamore, nivelin ¢ domosdoshém 1€
pastértisé personale, si dhe vémendje né ményrin ¢ komunikimit dhe (& géndrimit n ambicntet ¢
institucionit.




Punonjésit ¢ institucionit dubet & plot@sojng kérkesat e domosdoshme & veshjes serioze né
ambicntet e zyrés, burrat me xhaket®, kémishé dhe kravatg dhe femrat me veshje 1 prshiatshme
serioze, joekstravagante.

Menn 22
Kujdesi ndaj pronés

Punonjésit ¢ institucionit duhet 1€ mbrojng dhe ruajné pronén e institucionit, pérfshiré kéw
dokumentacionin zyrtar. Ata duhet t& pérdorin ose 1€ lejojné gé & pérdoret prona q€ institucion)
zoteron ose ka né pérdorim, pér asnjé géllim tjetér, pérvecse pér krverjen e veprimeve (€ miratuara
né pErputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n€ fug.

Cdo punonjés i institucionit duhet 18 pérdoré mjetet g€ ofron pozicioni i pungs vetém pér realizimin
e detyrave t2 tij dhe jo pér géllime personale.

Neni 23
Sanksionet

Pér shkelje t& rregullave t& parashikuara ng kété Kod, kur ato nuk pérbéiné vepér penale, zbatohen
masat disiplinore 1& pércaktuara nga Statusi i Népun@sit Civil, n& Rregulloren e Brendshme, apo
né kontratén ¢ punds.

Neni 24
Dispozité ¢ fundit

Pér ¢eshijet g€ ky Kod nuk ka dhiéng parashikime specifike né pérmbajtjen e tij, zbatohen rregullal
¢ percaktuara n&, ligiin 1522013 “Pér népunésin civil”, | ndryshuar, ligiin nr. 9131, daté
08.0%.2003 “Pér megullat e ctikés n administratén publike”, si dhe nE akiel n€nligjore né zbatim
1€ tyre.

DREJTOR 1 PEHGJITHSHEM

LEDION LAKO




